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fortsat nærer blind tillid til den utøjlede kapita- 
lisme. Men der findes stadig nogle ganske trofa- 
ste liberalister rundtomkring -  i CEPOS, måske 
også i dele af Venstre, og måske er statsministe- 
ren det også. Sådan lyder det i hvert fald, når 
statsministeren taler om klima. Markedet skal 
bære klimakrisen, og den grønne dagsordenen 
er ikke rød, men blå, hævder statsministeren. 
Ærlig talt: Den udfordring, verden står over for, 
er af et sådant omfang, at vi ikke kan overlade 
det til markedet. Skal den globale opvarmning 
standses, og skal vi bringe os i front med fremti- 
dens grønne arbejdspladser, kræver det politisk 
regulering, politiske ambitioner og forpligtende 
internationale aftaler. 

Takket være en stærk miljøbevægelse og tidli- 
gere regeringers indsats står vi stadig væk for- 
holdsvis stærkt i Danmark, når det handler om : 
f.eks. vedvarende energi; men det er ikke den 
nuværende regerings fortjeneste, tværtimod. Da 
Vestas for nylig blev tvunget til at fyre godt 
1.200 mand, handlede det om, at regeringen ikke 
havde satset på vindmøller og den vedvarende 
energi. 

Kl. 14:30 
De store, toneangivende danske virksomhe- 

der er helt klar over, at markedet ikke bare løser 
det her af sig selv; de efterlyser politiske ambi- 
tioner på klimaområdet. 13 ud af 14 store danske 
virksomheder svarede for nylig, at de overhove- 
det ingen problemer har med grønne lovkrav, og 
halvdelen af de store virksomheder mener ikke, 
at regeringen gør nok for at reducere udslippet 
af drivhusgasser og begrænse klimaændringer- 
ne. 

Derfor: Når Danmark til efteråret er vært for 
det store internationale klimatopmøde, skal vi -  
hvis vi tør -  slå to fluer med ét smæk. Vi skal 
både løse klimakrisen, og vi skal skabe masser af 
nye grønne job. Det kan kun ske, hvis vi tør, og 
det kræver politiske ambitioner, politisk regule- 
ring og politisk handlekraft. Markedet løser ikke 
disse problemer af sig selv, erhvervslivet er pa- 
rat, oppositionen er parat, og det ville være 
skønt, om regeringen også ville komme op i 
gear. 

VK-regeringen har jo siddet tungt på magten 
sammen med Dansk Folkeparti i 8 år. Regerin- 
gen kom til magten i en økonomisk opgangstid, 
og i langt størstedelen af tiden siden 2001 har 
den haft vinden i ryggen. Alligevel dumper re- 
geringen, når den skal bestå velfærdseksamen 
hos borgerne, som vi talte om under de korte be- 
mærkninger. Danskerne oplever, at både ældre- 

pleje, børnepasning, sygehuse og folkeskoler er 
blevet ringere og ringere, siden regeringen med 
daværende indenrigsminister Lars Løkke Ras- 
mussen i spidsen gennemførte kommunalrefor- 
men. 

Ikke på et eneste område er der fremgang og 
markant tilfredshed at spore. Værst ser det ud 
på ældreområdet, hvor 81 pet. synes, at kvalite- 
ten er blevet dårligere, mens kun 1 pet. synes, 
den er blevet bedre, og det kan ikke være til- 
fredsstillende for regeringen at møde den dom 
fra vælgerne. Det er statsministeren, der som in- 
denrigsminister har haft ansvaret for kommu- 
nernes økonomi i årevis, og derfor er det også 
hans politik, der er til eksamen, og som altså 
dumper med et brag. 

Det er bemærkelsesværdigt, at så mange bor- 
gere oplever en forringet velfærd og en ringere 
omsorg for vore ældre, vore børn og de menne- 
sker, der er ramt af sygdom, og det endda efter 
en række år, hvor økonomien bare er buldret 
derudad, og regeringen sammen med Dansk 
Folkeparti har haft alle muligheder for at give 
velfærdssamfundet et løft. Det er da noget af en 
bedrift, og man kunne få den tanke, at den for- 
sømte velfærd er udtryk for et bevidst politisk 
valg -  altså at regeringen af ideologiske grunde 
har ønsket at svække det, der er fælles, mens 
man langsomt, men sikkert har udbygget alt det, 
der er privat. Vi har haft en lang debat om sund- 
hedsområdet, men det er altså tankevækkende, 
at selv dele af regeringen erkender, at det ideolo- 
giske projekt på sundhedsområdet har betydet 
en solid overpris på mindst 25 pet. 

For os i SF er det afgørende, at vi får givet vel- 
færden et løft til gavn for småbørnene og børne- 
familierne, til gavn for skoleeleverne, til gavn 
for de ældre og til gavn for de syge. Hvis det 
skal lykkes at skabe mere kvalitet, kræver det 
imidlertid, at regeringen dropper den politik, 
som i flere år har holdt kommunerne i en økono- 
misk spændetrøje. Lige nu står rigtig mange af 
kommunerne over for nogle store sparerunder, 
og det vil betyde nedskæringer for børn, skoler 
og ældre. Regeringen har stadig en chance for at 
rette op på velfærden, men det kræver, at man er 
parat til at give kommunerne en bedre økonomi. 

Vi ønsker i SF et velfærdssamfund, hvor vi 
værner om vores fælles værdier. De er blevet 
forsømt under denne regering, og det er derfor, 
vi vil give velfærden et løft. Kommunerne skal 
have et løft, som borgerne kan mærke i form af 
reelle kvalitetsforbedringer for børn og ældre, 
og medarbejderne skal frigøres fra det blanket- 


